notior, ius : comparatif de *notus*. *affectus igitur eo magis in nostra potestate est et mens ab eo minus patitur quo nobis est notior*, un affect est donc d'autant plus en notre pouvoir et l'esprit en pâtit d'autant moins qu'il est plus connu de nous.

noto, as, are, avi, atum : remarquer. ¶ (avec *pauca*) faire quelques remarques. ¶ (avec *plura alia*) faire plusieurs autres remarques. ¶ (avec *ad+accusatif*) ajouter des remarques à (e.g. *ad definitionem sextam*, à la définition 6). ¶ signaler. ¶ consigner.

notus, a, um : connu (participe parfait de *nosco*). *ut per se notum*, comme cela va de soi [littéralement, comme connu par soi]. *primam partem hujus per se notam suppono*, je suppose connue par elle-même la première partie de ce <lemme>. *hinc videmus Dei infinitam essentiam ejusque æternitatem omnibus esse notam*, de là nous voyons que l'essence infinie de Dieu et son éternité sont connues de tous. *sed nihilominus credo nobis licere per eadem notas vel manifestas etiam qualitates intelligere*, mais je crois néanmoins qu'il nous est aussi possible de

comprendre par <ces> mêmes <noms> des qualités connues ou évidentes. *horum definitiones omisi quia nimis noti sunt*, j'ai omis leurs définitions car ils sont trop connus [*horum <parasitorum vel adulatorum> definitiones*].

noverimus : subjonctif parfait de *nosco*. *sic cum solis radii aquae superficiei incidentes ad nostros oculos reflectuntur, eundem perinde ac si in aqua esset, imaginamur tametsi verum ejus locum noverimus*, <c'est> ainsi <que> quand les rayons du soleil tombant à la surface de l'eau se réfléchissent vers nos yeux, nous l'imaginons comme s'il était dans l'eau quoique nous connaissions son vrai lieu.

noverit : futur antérieur de *nosco*. *unusquisque qui mentem auctoris illius operis recte noverit*, toute personne qui aura parfaitement connu l'intention de l'auteur de cette œuvre.

noveritque : *noverit* et enclitique *que*. *exempli gratia si quis aliquod opus viderit noveritque scopum auctoris illius operis esse domum aedificare, is domum imperfectam esse dicet et contra perfectam simulatque opus ad finem quem ejus auctor eidem dare constituerat, perductum viderit*, par exemple si quelqu'un voit quelque œuvre et sait que le but de l'auteur de cette œuvre est de construire une maison, celui-ci dira que la maison est imparfaite et au contraire parfaite dès qu'il aura vu l'œuvre parvenue à la fin que son auteur avait décidé de lui donner.

novimus : parfait de *nosco*. *bruta enim sentire nequaquam dubitare possumus postquam mentis novimus originem*, car que les bêtes aient des sensations, nous ne pouvons en aucun cas <en> douter depuis que nous connaissons l'origine de l'esprit. *non quia aliam aemulationis aliam imitationis novimus causam sed quia usu factum est ut illum tantum vocemus aemulum qui id quod honestum, utile vel jucundum esse judicamus, imitatur*, non pas parce que nous connaissons une cause de l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable.

novisse : infinitif parfait de *nosco*. *unusquisque qui mentem auctoris illius operis recte se novisse crediderit*, toute personne qui aura cru connaître parfaitement l'intention de l'auteur de cette œuvre.

novit : parfait de *nosco*. *ergo mens humana eatenus tantum se ipsam novit*, ce n'est donc que dans cette mesure que l'esprit humain se connaît lui-même. *et qui humanae mentis impotentiam eloquentius vel argutius carpere novit, veluti divinus habetur*, et celui qui sait critiquer très éloquemment ou très subtilement l'impuissance

de l'esprit humain est tenu pour divin. *nam nemo hucusque corporis fabricam tam accurate novit ut omnes ejus functiones potuerit explicare*, car personne n'a jusqu'à présent appris à connaître si soigneusement la structure du corps qu'il pût en expliquer toutes les fonctions.

novitas, atis, f : nouveauté. *admirationem oriri ex rei novitate ostendimus propositione quinquagesima secunda hujus*, nous avons montré à la proposition 52 de cette <partie> que l'admiration naît de la nouveauté d'une chose.

novus, a, um : nouveau. *facilius iis fuit hoc inter alia incognita ponere quam totam illam fabricam destruere et novam excogitare*, il leur fut plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues que de détruire toute cette construction et d'en inventer une nouvelle. *nec hic praetereundum est quod hujus doctrinae sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter. *unde fit ut etiam postea iisdem novis planis spontaneo suo motu occurrendo eodem modo reflectantur ac cum a corporibus externis versus illa plana impulsæ sunt*, d'où vient aussi que par la suite en rencontrant de leur mouvement spontané ces mêmes nouvelles surfaces [les parties fluides] se réfléchissent de la même façon que quand elles furent poussées vers ces surfaces par les corps extérieurs. ¶ *de novo*, de nouveau. *sed quia ejusdem rei imagini alias junxit quae ejusdem existentiam secludunt, ideo haec ad tristitiam determinatio statim coercetur et homo de novo lætatur et hoc toties quoties haec repetitio fit*, mais du fait qu'il a joint d'autres <images> à l'image de <cette> même chose qui en excluent l'existence, pour cette raison cette détermination à la tristesse est immédiatement contrariée et l'humain est de nouveau joyeux et ce, toutes les fois que cette répétition se produit. *quae determinatio de novo coercetur idea libertatis quam hujus periculi ideae junxerunt cum ab eodem liberati sunt quæque eos de novo securos reddit atque adeo de novo lætantur*, laquelle détermination est de nouveau contrariée par l'idée de liberté qu'ils ont jointe à l'idée de ce danger quand ils en ont été délivrés et qui de nouveau les rassure et par suite ils sont de nouveau joyeux.

nox, noctis, f : nuit.

noxius, a, um : nuisible. *id quod corpus humanum ita disponit ut pluribus modis possit affici vel quod idem aptum reddit ad corpora externa pluribus modis afficiendum, homini est utile et eo utilius quo corpus ab eo aptius redditur ut pluribus modis afficiatur aliaque*

corpora afficiat et contra id noxium est quod corpus ad hæc minus aptum reddit, ce qui dispose ainsi le corps humain à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons ou <ce> qui le rend propre à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons est utile à l'humain et d'autant plus utile que le corps est rendu par cela plus propre à être affecté et à affecter les autres corps d'un plus grand nombre de façons et au contraire est nuisible ce qui rend le corps moins propre à cela.

nugatorius, a, um : inconsistant, sans valeur. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem non tantum ut nugatoriam sed ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté non seulement comme sans valeur mais comme un grand obstacle à la science.

nulla : nominatif et ablatif féminins de *nullus*. *si nulla detur determinata causa*, s'il n'y a aucune cause déterminée. *nulla alia de causa nisi respectu defectus nostræ cognitionis*, pour aucune cause autre qu'eu égard au défaut de notre connaissance. *nulla sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect. *unde factum est ut de nulla re minus cogitare potuerint quam de primis suis figmentis quibus rerum naturalium cognitionem superstruxerant*, d'où vint qu'ils ne purent penser à rien moins qu'à leurs premières fictions par lesquelles ils avaient échafaudé leur connaissance des choses naturelles. *atqui nulla ejus idea datur*, or il n'y en a aucune idée. *in mente nulla est absoluta sive libera voluntas sed mens ad hoc vel illud volendum determinatur a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia et sic in infinitum*, dans l'esprit il n'est aucune volonté absolue c'est-à-dire libre mais l'esprit est déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre et ainsi de suite à l'infini. *nulla res nisi a causa externa potest destrui*, une chose ne peut être détruite que par une cause extérieure [littéralement, aucune chose ne peut être détruite si ce n'est]. *est igitur hæc gloria seu acquiescentia revera vana quia nulla est*, cette gloire ou confiance donc est en réalité vaine parce ce qu'elle est sans valeur.

nullæ : nominatif féminin pluriel de *nullus*. *adeoque nullæ inadæquatæ nec confusæ sunt nisi quatenus ad singularem alicujus mentem referuntur*, et par suite elles ne sont inadéquates

ou confuses qu'en tant qu'elles se rapportent à l'esprit singulier de quelqu'un [littéralement, aucunes ne sont inadéquates ni confuses si ce n'est]. *cum itaque dicimus hominem in falsis acquiescere nec de iis dubitare, non ideo ipsum certum esse sed tantum non dubitare dicimus vel quod in falsis acquiescit quia nullæ causæ dantur quæ efficiant ut ipsius imaginatio fluctuetur*, quand donc nous disons qu'un humain acquiesce à des choses fausses et n'en doute pas, nous ne disons pas pour autant qu'il <en> est certain mais seulement qu'il n'en doute pas ou encore qu'il acquiesce à des choses fausses parce qu'il n'existe aucunes raisons qui feraient que son imagination soit flottante.

nullam : accusatif féminin de *nullus*. *quicquid essentiam exprimit et negationem nullam involvit*, tout ce qui exprime une essence et n'enveloppe aucune négation. *atque hinc porro clare intelligimus cur mens ex cogitatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat quæ nullam cum priore habet similitudinem*, et de là nous comprenons de plus clairement pourquoi l'esprit tombe aussitôt de la pensée d'une chose à la pensée d'une autre chose qui n'a aucune ressemblance avec la première. *hæc ergo est eorum libertatis idea quod suarum actionum nullam cognoscant causam*, telle est donc l'idée <qu'ils ont> de leur liberté, ce fait qu'ils ne connaissent aucune cause de leurs actions. *nam quod aiunt humanas actiones a voluntate pendere, verba sunt quorum nullam habent ideam*, car ce qu'ils disent, que les actions humaines dépendent de la volonté, sont des mots dont ils n'ont nulle idée.

nullaque : *nulla* et enclitique *que*. *sed si contra eundem amore erga se affectum esse imagnetur, quatenus hoc imaginatur eatenus se ipsum cum lætitia contemplatur et eatenus eidem placere conabitur hoc est eatenus conatur ipsum odio non habere nullaque tristitia afficere*, mais si au contraire il l'imaginait affecté d'amour à son égard, en tant qu'il imagine cela, il se contemple lui-même avec joie et en cela il s'efforcera de lui plaire c'est-à-dire en cela il s'efforce de ne pas l'avoir en haine et de ne l'affecter d'aucune tristesse.

nullas : accusatif féminin pluriel de *nullus*. *nullas res singulares præter corpora et cogitandi modos sentimus nec percipimus*, nous ne sentons ni ne percevons aucunes choses singulières en dehors des corps et des modes du penser. *fieri non potest ut homo non sit Naturæ pars et ut nullas possit pati mutationes nisi quæ per solam suam naturam possint intelligi quarumque adæquata sit causa*, il ne peut pas se faire qu'un humain ne soit pas une partie de la Nature et puisse ne pâtir que des changements

qui puissent se comprendre par sa seule nature et dont il serait cause adéquate.

nulli : datif singulier de *nullus*. *nulli causæ externæ debetur*, n'est dû à aucune cause extérieure. ¶ nominatif masculin pluriel de *nullus*. *inter omnes affectus qui ad mentem quatenus agit referuntur, nulli alii sunt quam qui ad lætitiã vel cupiditatem referuntur*, il n'y a parmi tous les affects qui se rapportent à l'esprit en tant qu'il agit que ceux qui se rapportent à la joie ou au désir [littéralement, nuls autres que ceux qui se rapportent à la joie ou au désir ne sont]. *definitiones venerationis et dedignationis missas hic facio quia nulli quod sciam affectus ex his nomen trahunt*, je laisse ici de côté les définitions de la vénération et du dédain parce qu'aucuns affects que je sache ne tirent d'eux leur nom. *unde fit ut nulli magis ad invidiam sint proni quam abjecti et ut isti maxime hominum facta observare conentur ad carpendum magis quam ad eadem corrigendum et ut tandem solam abjectionem laudent eaque gloriantur*, d'où vient qu'aucuns ne sont plus enclins à l'envie que ceux qui se sous-estiment et que <ce sont> ceux-là <qui> s'efforcent au plus haut point d'épier les actes des humains plus pour les critiquer que pour les améliorer et qu'ils ne prônent enfin que la sous-estime et en tirent vanité.

nullis : datif et ablatif pluriels de *nullus* aux trois genres. *nimis longum foret hic omnia superbie mala enumerare quandoquidem omnibus affectibus obnoxii sunt superbi sed nullis minus quam affectibus amoris et misericordie*, il serait trop long d'énumérer ici tous les maux de l'orgueil dans la mesure où les orgueilleux sont sujets à tous les affects mais <il n'est> aucuns affects <auxquels ils sont> moins <enclins> qu'à <ceux> d'amour et de pitié.

nullius : génitif de *nullus*. *nullius rei existentia*, l'existence d'aucune chose. *adeoque nullius alterius attributi Dei conceptum involvit et consequenter nullius alterius attributi nisi cogitationis est effectus*, et par suite il [l'être formel des idées] n'enveloppe le concept d'aucun autre attribut de Dieu et par conséquent il n'est l'effet d'aucun autre attribut si ce n'est de la pensée [*<esse formale idearum>*]. *id quod omnibus commune quodque æque in parte ac in toto est, nullius rei singularis essentiam constituit*, ce qui est commun à toutes choses et est autant dans la partie que dans le tout, ne constitue l'essence d'aucune chose singulière. *adde quod fundamenta rationis notiones sint quæ illa explicant quæ omnibus communia sunt quæque nullius rei singularis essentiam explicant*, ajoute que les fondements de la raison sont des notions qui expliquent ce qui est

commun à tout et qui n'expliquent l'essence d'aucune chose singulière. ¶ *nullius momenti esse*, n'être d'aucune importance, être insignifiant. *deinde quia ex tertio cognitionis genere summa quæ dari potest oritur acquiescentia, hinc sequitur mentem humanam posse ejus nature esse ut id quod ejus cum corpore perire ostendimus, in respectu ad id quod ipsius remanet, nullius sit momenti*, ensuite du fait que du troisième genre de connaissance naît la plus haute satisfaction qu'il peut y avoir, il s'ensuit que l'esprit humain peut être d'une nature telle que ce qui de lui, nous <!'>avons montré, périt avec le corps soit insignifiant au regard de ce qui en subsiste [*ut id quod ejus <mentis> ..., quod ipsius <mentis>*].

nullo : ablatif masculin et neutre singuliers de *nullus*. ¶ *nullo modo*, d'aucune façon. *nam per causam remotam talem intelligimus quæ cum effectu nullo modo conjuncta est*, car par cause éloignée nous entendons <une cause> telle qu'elle n'est d'aucune façon jointe à son effet. *res nullo alio modo neque alio ordine a Deo produci potuerunt quam productæ sunt*, les choses n'ont pas pu être produites par Dieu d'une autre façon ni dans un autre ordre qu'elles n'ont été produites. *si a corpore aliquo externo corpus humanum nullo modo affectum est, ergo nec idea corporis humani hoc est nec mens humana idea existentie illius corporis ullo etiam modo affecta est sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit*, si le corps humain n'a été d'aucune façon affecté par un corps extérieur, <c'est> donc <que> l'idée du corps humain c'est-à-dire l'esprit humain n'est affecté d'aucune façon <lui> non plus par l'idée de l'existence de ce corps c'est-à-dire qu'il ne perçoit d'aucune façon l'existence de ce corps extérieur.

nullum : nominatif neutre et accusatif masculin et neutre singuliers de *nullus*. *ut jam ostendam naturam finem nullum sibi præfixum habere*, maintenant pour montrer que la nature n'a aucune fin qui lui soit fixée d'avance. *quod ostendit nullum aliud fuisse huic doctrine argumentandi medium*, ce qui montre que cette doctrine n'eut aucun autre moyen d'argumenter. *si quis ad uberiorem hujus rei explicationem exemplum desideret, nullum sane dare potero quod rem de qua hic loquor, utpote unicam adæquate explicet*, si l'on désirait pour plus ample explication de cette conjoncture un exemple, je ne pourrai en donner raisonnablement aucun susceptible d'expliquer adéquatement la conjoncture dont je parle ici vu qu'elle est unique. *attamen nullum eorum potest dici existere nisi quatenus circulus existit*, mais cependant aucun d'entre eux ne peut être dit